BETH.

VERS. 4. — « Vetustam fecit pellem meam, et carnem meam, contrivit ossa mea. » Beth, *confusio*.

A Pellis vetusta efficitur, cum affectus noster quo citius in interiori homine nil laeditur, cum ipsa carne, id est voluntate, quæ media inter pellem et ossa, id est affectum rationemque, consistit, creberrimorum casuum vetustate consumitur. « Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est (*Hebr. viii*, 13). » Ossa conteruntur, cum rationalitatum, quæ fragilia quæque in nobis regere debuerant, rigor infringitur. Ecce evidens in mente confusio. Nota distantiam inter affectum et voluntatem, quia de multis afficiuntur, quæ nolumus; multa volumus, de quibus non afficiuntur. Velle enim boni secundum legem mentis Apostolo adjacet, sed secundum legem membrorum, quod est affectus, perficere non inventit (*Rom. viii*, 18); sed de his alias plenius egimus.

B VERS. 5. — « Aedificavit in gyro meo, et circum dedil me felle et labore. » *In gyro* nostro aedificat, cum res, quas appelaamus, et quibus introrsum magis obstruamur, undecunque multiplicat. *Felle et labore* circumdat, cum dure amarescit peccatum quod perpetrat, et tamen ad peccata perpetrandam laborat. (VERS. 6.) « In tenebrosis collocavit me, quasi mortuos semipernos. » *In tenebrosis* collocat, cum jam non horaria, sed quasi stabili animum Deus confusione condemnat, et hoc quasi mortuos semipernos, scilicet quasi eos qui nunquam resipuerint ad aliquos actus bonos.

GHIMEL.

VERS. 7. — « Circumædificavit aduersum me, ut non egrediar; aggravavit compedium meum. » Ghimel, *plenitudo*. *Aduersum* nos, ut non egrediamur circumædificat, cum occasiones male agendi, quibus ac si carcere corporis vitiis irremissibiliter obstringamur, justo judicio undecunque ministrat. *Compedium* nostrum aggravat, cum carnis appetitus mole alacritatem spiritus onerat.

VERS. 8. — « Sed et cum clamavero et rogavero, exclusit orationem meam. » Ecce plenitudo malorum. Clamamus, cum peccati atrocitate a cordis nostri gemitu irrugimus. Rogamus, cum qualicunque etsi vapido animi statu, non tam orationes quam orationum simulacra exercemus. Oratio tamen excluditur, quæ sub peccati juxta psalmum affectu efficitur (*Psal. CVIII*, 7).

VERS. 9. — « Conclusit vias meas lapidibus quadris, semitas meas subvertit. » *Viae nostræ lapidibus quadris* concluduntur, cum eorum exemplo remoto, qui super terram volvi dicuntur, eorum potius imitatione, qui ex omni parte terre funditas haerent viæ, id est nequam actiones minuantur. Semitæ subvertuntur, cum intentiones, quæ minus conspicabiles sunt, pariter depravantur.

DALET.

VERS. 10. — « Ursus insidians factus est mihi, leo in absconditis. » Dalet, *interpretator aquitatis*. Et quid est nasci, nisi per prævæ 253 voluntatis conceptionem ad criminis informari? Haec nativitatem Job et Jeremias maledicendo detestantur (*Job. III*, 1; *Jer. XXI*, 14). Fit ergo Deus isti nativitati pri-

mum ursus *insidians*, id est feralis appetitus interiora nostra cuncta sibi subigens. Ursorum enim est naturae quidquid pedibus applicuerint conculcare. Dicitur autem a Deo id fieri, quod fieri permiserit. Unde, in Osee, quasi ursam se futurum raptis catulis attestatur (*Ose. xiiii*, 8). *Fil leo in absconditis*, cum quidquid mali suggestum, inexplebili aviditate haurit. Natura enim leonis est ut oblati pecoris ante totum sanguinem cibat quam carnes attingat. *Ursus ergo insidians*, exterior sensus est auctorans *leo in absconditis*, ad explendum immanitas mentis.

VERS. 11. — « Semitas meas subverit, et consregit me; posuit me desolatam. » Semitae subveruntur, cum ante ruinam plerumque exaltatio priuata confunditur. Deinde constringitur, cum quidquid intus erat insigne deponitur. Desolatur, cum Deo habitatore privatur. (VERS. 12) « Tendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam. » Arcum suum tendit, cum Scripturæ sententias habuit nostri convenientes obliendi. *Quasi signum ad sagittam* nos ponit, cum divinæ ultiōnis jacula divinitus intentari sub continuo timore depromit.

HE.

VERS. 13. — « Misit in renibus filias pharetræ suæ. » He, interpretatur *salus*. Quid enim salubriss quam semper urgeri diuinorum verberum timoribus? Filiae pharetræ ad litteram nil aliud sunt quam sagittæ. *Filiae pharetræ in renibus misit*, cum superni consilii sententiis cogitationum, vel etiam corporis nostri delectamenta consigit.

VERS. 14. — « Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die. » Fit in derisum populo suo, cum ipsæ cogitationes nullos coepi sui bonos successus spondent spiritali suo. *Tota die* eorum canticum sit, cum frequenția cogitationis quidquid boni propositi arripitur, quasi mox transiitum in vulgi fabulam, in modum cuiuspiam iudicri, arbitratur.

VERS. 15. — « Replevit me amaritudinibus, inebriavit absinthio. » *Amaritudinibus* repletur, qui perpetratorum facinorum pœnitutinibus sed momentaneis coarctatur. *Inebriatur absinthio*, qui appetitu exardescit et ingemiscit admisso. Voluptatum enim, ait quidam, appetentia plena anxietatis est, satietas vero pœnitentiae.

VAU.

VERS. 16. — « Et fregit ad numerum dentes meos, cibavit me cinere. » Yau, dicitur *et ille*: Quod est: *Et ille*, qui prædicta mihi, sed non injuria intulit, *fregit ad numerum*, id est quotquot sunt, *dentes meos*, intellectualites scilicet quibus commolimus quidquid dignum scrupulo cogitamus. *Cinere* nos cibat, qui peccati refrigerationem cum delectione nobis invicerat. Hoc facit, qui fieri permittit.

VERS. 17. — « Et repulsa est anima mea, oblitus sum bonorum. » *Animæ nostra repellitur*, cum

A salus ejus ad incuriam destinatur. Bonorum obliviscitur, qui, quamvis malis intestinis opprimatur, bonorum tamen quæ fecit, aut quæ in præmio sortiri potest, memoria nullo modo delectatur.

VERS. 18. — « Et dixi, periit finis meus. et spes mea a Domino. » Perisse finem suum dicit, dum quod pro æterna mercede faciendum aliquando proposuerat, in intimis inanescit. Spes etiam perit a Domino, cum temptationibus occupata, et quasi auxilii cœlestis indigna, etiam desicere jam disponit ab ipso.

ZAIN.

VERS. 19 (17). — « Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. » Zain, interpretatur *duc te*. Ac si dicaret: Tu spem tuam periisse dixeras, non tamen in hac desipientia maneas, sed duc, id est, promove te, ut ad inferiora contendas. Spes enim dicitur quasi *est spes*. Quo monitu ille insert: *Memoria*, inquit, *memor ero*; subaudis, non pro lapsu desperandum, sed spei potius insistendum, sic ut *anima* contabescat, scilicet animalitas, quæ non capit quæ Dei sunt, sanctæ spei spiritualitate superveniente, in se deficiat. Orare ergo jam incipit.

VERS. 20. — « Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absynthij et fellis. » Ac si dicat: Meminisse, Domine, debueras quod ob penuriam virium internarum hucusque deliquerim, nec minus etiam meminisse quod lapsum eum ægerrime tulerim, nec ejus nisi cum ingenti amaritudine recordari potuerim. Videtur autem quædam distantia inter absynthium, et fel. Absynthium enim et haustu labile est, calorem excitans, et sanguinem sedans, fel autem neutram. In absynthio ergo moror recens acti facinoris, qui nos ad Deum recalcitat, et inceptiū criminis sedat; in felle vero peccati est post pœnitutinem memoria prorsus menti intollerabilis et indigna.

VERS. 21. — « Haec recolens in corde meo, ideo sperabo. » Quod est: Dum haec cum mea cogitatione retracto, ad spem me provoco. Unde et sequitur:

HETH.

VERS. 22. — « Misericordia Domini multæ, quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus. » Heth, dicitur *enarratio*. Et quod est istud enarrare, nisi Dei misericordias ejam inter peccandum expertas oculis cordis attexere? Ergo haec sunt; quia non sumus consumpti, prestanto yidelicet in ipso praxo actu viciniora saluti. Alioquin profecto desicerent, si iniquitatibus misericordie cederent.

VERS. 23. — « Novi diluculo, multa est fides tua. » Quod est dicere Deum ad animam: Ex tua sedulitate et vigilantia novi quia multæ sis fidei. Diluculum 254 enim pro sedulitate crebro ponitur, sicut et matutinum. Quod si, juxta quædam exem-

(17) Versus ipse in editione Sixti 20 numeratur et sequens 19.

plaria, nescio si mendosa, dicatur *novæ*, ita expone-
tur : *Veteres misericordiae sunt*, quæ plerumque
præstantur ingratis, et hæ non nisi temporales.
Novæ autem, quæ ex illuminatione recenti in con-
versorum mentibus quasi diluculum elucescunt, et
hæ æternales. Deinde quod sequitur, apostropha
erit ejus ad Deum, qui sic de misericordiis gratula-
tur.

VERS. 24. — « Pars mea Dominus, dixit anima
mea ; propterea exspectabo eum. » Non, inquit, a
Deo misericordias temporales præstolor, sed ipsum
animæ meæ quasi retributoriam partem sortior;
propterea spe vivaci non ejus transitoria, sed ipsum
eumdem opperior.

TETH.

VERS. 25. — « Bonus est Dominus sperantibus in
eum. » Teth, interpretatur *bonum*. Quo enim
affectionius spe ibis in Deum, eo præcordialis et
ineffabilius intelliges bonum.

VERS. 26. — « Animæ quærenti illum. Bonum est
præstolari cum silentio salutare Domini. » Animæ,
quæ nihil præter Deum quærunt (qui enim bifariam
nititur, Deum recte quæsisse non dicitur) *bonum*
est sine præparatione aliqua sub diurnis laboribus
Dei non fastidire servitium; sic enim dormitur in
medio clerorum (*Psal. LXVII, 14*). Quod enim hic
silentium dicitur, illuc dormire.

VERS. 27. — « Bonum viro, cum portaverit ju-
gum ab adolescentia sua. » *Jugum ab adolescentia*
portat, qui pro adolescentiæ motibus sese sub divini
timoris depressione castigat.

JOD.

VERS. 28. — « Sedebit solitarius, et tacebit, quia
levavit se super se. » Jod, interpretatur *princi-
pium*, quod principium non tam ad initium, quam
ad quamdam principalitatem refertur. Determinans
enim jugum videtur exponere. Sedet *solitarius*, qui
in humili se cohibet, a terrenis sese removendo
tumultibus. Tacet vero, cum sopitis cogitationum
imaginationumque nugis soli orans loquitur Deo.
Quod aliter fieri non potuit, nisi quia se super se
levat, id est animalitatem suam spiritualitati sub-
jugat.

VERS. 29. — « Ponet in pulvere os suum, si forte
sit spes. » In *pulvere os suum* ponit, qui quamlibet
summa gerat, se tamen semper pulverem, id
est peccatorem recognoscit. Peccanti enim dictum
est : « Pulvis es (*Gen. III, 19*). » Et hoc facit, si
forte sit spes, ut videlicet sibi semper videatur de
Deo sperare præmia, quasi quedam ambigua res.
(VERS. 30) « Dabit percutienti se maxillam, saturat
bitur opprobriis. » *Percutienti maxillam* dat quis-
quis ea quæ sibi amantiora et spectabiliora in præ-
senti noscuntur injurias inferre volentibus exponit
potius quam defensat. *Opprobriis* saturatur, qui
ipsas contumelias pro summis sibi refectionibus
arbitratur.

CAPH.

VERS. 31. — « Quia non repellit in sempiternum

A « Dominus. » Caph, dicitur *incurvatus*, non tamen
in terrena, sed ad sui vilipensionem salubri consi-
deratione depressus. Ac si diceret : Haud injuria
humiliatur, quia non in sempiternum repellitur,
licet modernæ vilitati addici videatur, in manu enim
Dei fines terræ sunt, qui scilicet terrenitatem in se
consumunt. Quia si abjecit in hoc eos sæculo affli-
gendo, miserebitur tamen secundum multitudinem
miserationum suarum in futuro.

VERS. 33. — « Non enim humiliavit ex corde suo,
et abjecit filios hominis [al., hominum]. » Humiliat
Deus *ex corde*, quos sic in præsenti punit ut magis
puniat retributionis tempore. Modo vero flagellat et
abjecit specie tenus *filios hominis*, cum a mundiali
extorres facit lætitia filios Redemptoris. Non enim
dixit hominum sed *hominis*, illius plane qui dixit :
« Si me persecuti sunt, et vos consequentur (*Joan.*
xv, 20). »

LAMETH [al., LAMED].

VERS. 34. — « Ut contereret sub pedibus omnes
vincitos terræ. » Dicitur servo : Servamus autem
quod pro mysterio habemus. Mysterium vero est
quod hujus sæculi pressuris atterimur, sed de se-
quentis vitæ statu ambigimus. Sensus ergo est :
Abjecit quidem *filios hominis*, ut conterat *omnes vin-
citos terræ sub pedibus suis*, ut videlicet omnes qui
hujus sæculi negotiis, aut quibuslibet vitiis vineiun-
tur, prædictorum suorum sub documento frangan-
tur. Quod est dicere : Si filii Dei et hominis quan-
tum oculis adjacet, abjiciuntur, quanto magis filii
diaboli quondam cum ad Dei filiationem rediguntur,
non modo Deo, sed etiam servis Dei, qui sunt ejus
pedes, quod eum prædicando circumferunt, non esse,
aut stare, sed conteri, id est prorsus humiliari me-
rentur? Quos vincitos educit Dominus, juxta psal-
mum, in fortitudine (*Psal. LXVII, 7*).

VERS. 35. — « Ut declinaret judicium viri in con-
spectu vultus Altissimi. » Declinatur *judicium
viri in conspectu vultus Altissimi*, cum scimus indubie
nos operibus bonis insistere, et tamen nescimus
utrum odio digni simus, an amore (*Eccle. IX, 1*).
Nostrum ergo judicium ad vultum Altissimi decli-
namus, cum quod de nobis metimur ejus trutinæ
reservamus.

D VERS. 36. — « Ut perverteret hominem in judicio
suo, Dominus ignoravit. » Abjecit, inquam, *filios
hominis*, ut perverteret hominem *in judicio suo*, ut
ostenderet utique non ita a Deo præstitutum, ut
bonis bona facientibus bona ad præsens restitueren-
tur; sic enim moribus est humanis inolitum, ut bo-
num quemlibet malis oppressum, bonum minime
aestiment exstisset; quod in amicorum Job opinione
crevisse. Sed hoc Dominus ignorat, qui bonis ple-
rumque mala, et malis etiam bona, utrisque quo-
que aliquoties meritis suis convenientia præstat.

MEM.

VERS. 37. — « Quis estiste qui dixit ut fieret Domino
255 non jubente? » Mem, interpretatur *viscera*.
Exclamat ergo propheta adversus eos qui de talibus

conqueruntur, secundum quos et psalmus, *Quam bonus Israel Deus!* conscriptus est (*Psalm. LXXII, 1*). *Domino non jubente fieri dicit*, qui eos quos scelerose vicitare cognoscit, sanosque incolumes ac opulentos attendit, fortuna potius quam Dei judicio agi credit.

VERS. 38. — « Ex ore Altissimi non egredientur *nec bona, nec mala.* » *Nec bona, nec mala ex ore Altissimi* egrediuntur, quia nunquam in præsidiarum proprie bona bonis, nec rursus specialiter mala malis ex sententia contigisse creduntur. Utroque enim cedunt, quia utrisque communia sunt.

VERS. 39. — « Quid immurmuravit [al., murmuravit] homo vivens, vir pro peccatis suis? » *Homo vivens* murmurat, quia cum in peccatis vivat, non ad peccata respicit quæ perpetravit, si aliquid adversitatis incurrat, sed eorum, qui agere pejora videntur, sese comparatione justificat. *Vir quoque pro peccatis* murmurat, cum non sua inter patendum peccata accusat, sed Deum nimie ferientem querimoniis pulsat.

NUN.

VERS. 40. — « Scrutemur vias nostras, et quæramus et revertamur ad Dominum. » *Nun, sempernum.* Non enim convenit, si ad tempus pro peccato puniamur, murmurare, sed potius ad sempernum, quod Deus est, properare. Unde *vias nostras* scrutemur, id est actiones discutiamus. *Dominum quoque quæramus, et ad eum revertamur,* Scripturis scilicet invigilemus, ibi quærentes unde compungamur, et ad ipsum prævia compunctione ducamur.

VERS. 41. — « Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cœlos. » *Corda nostra cum manibus* levamus, cum intelligentias cum execuzione operum, sine insimæ laudis aspiratione, ad Deum sub spe scilicet sola cœlesti porrigimus.

VERS. 42. — « Nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus, idcirco tu inexorabilis es. » *Liquet, cætera prosequamur.* Hoc tamen videtur tractandum quod pro iniquitatibus *inexorabilis* hic dicitur Deus, et alibi, peccatores non audire (*Joan. ix, 31*), quod uno verbo solvitur, quia videlicet quādiu in intentione peccandi perseverare probantur, et inexorablem Deum faciant et minime au-diantur.

SAMECH.

VERS. 43. — « Operuisti in furore, et percussisti nos, occidisti, nec pepercisti. » Samech, interpretatur *audi.* Summa enim ope, quo inexorabilior estimatur, dimota pravorum appetituum densitate, necesse est ut audiat, si obnixius inclametur. *In furore* operimur, cum irruente criminum nebula desipientiae nocte deprimimur. Percutimur, cum ab omni integritate dejicimur. Occidit Deus, nec pepercit, cum spiritum a sua luce extinguit, in quo tamen nobis parceret, si vel scintilla nobis alicujus benevolentiae remaneret.

A **VERS. 44.** — « Opposuisti nubē tibi, ne transeat oratio. » Nubes ei opponitur, cum obstaculum inter nos et Deum prævæ nostræ intentionis obtenditur. *Oratio* non transit, quam malevolentiae crassitudo retudit.

VERS. 45. — « Eradicationem et abjectionem posuisti me in medio populorum. » Non dixit, eradicasisti me, sed *eradicationem posuisti me.* Eradicatio, vel abjectio mens illa sit aut ponitur, quæ totius interioris boni semetipsi pesuis efficitur. Eradicat enim et abjicit, qui bona naturaliter insita a se extorquet, et superbe excludit. Et hoc sit *in medio populorum*, circumstrepente utique animi auribus frequentia vitiorum.

PHE.

B **VERS. 46.** — « Aperuerunt super nos os suum omnes inimici. » Phe, interpretatur *os*, et quod illud *os*, nisi quod menti ad perversitates jam prorsus acclini, omnes actus insusurrat obscenos? Hoc *super nos omnes inimici nostri* aperiunt, cum ad succendendam per qualibet crimina conscientiam indubitanter erumpunt.

C **VERS. 47.** — « Formido et laqueus facta est nobis vaticinatio et contritio. » Ordo est: *Facta est nobis vaticinatio et contritio, laqueus et formido.* Vaticinatio est, cum mens obsessa flagitiis successus sibi prosperos, et spes gloriarum spondet. Sed hanc vaticinationem sequitur *contritio*, quia quo magis sine sui respectu extollitur, eo graviori opprimitur res-pente peccato. Fitque mox utrumque miseræ animæ *formido et laqueus*, dum vaticinationem mordacis intercipit culpæ metus, et contritioni adjacet is qui spiritum confessionis occludat desperationis laqueus.

VERS. 48. — « Divisiones aquarum deduxit oculus meus in contritione filiæ populi mei. » Aquæ dividuntur, cum spiritualis subtilitates intelligentiæ, si quæ resederint, disperguntur. Has, dum populus conteritur, *oculus* deducit, quia, dum sceleribus incipit subjacere intentionis acumen, paulatim extenuatus interius extra se fundit.

AIN.

D **VERS. 49, 50.** — « Oculus meus afflictus est, nec tacuit, eo quod non esset requies. Donec respiceret, et videret Dominus de cœlis. » *Oculus affligitur, nec facet*, cum intentio vitiis atteritur, nec a strepitu desideriorum etiam conscientia se accusando affligente cohabet. Et hoc sit quia *non est requies*, nulla videlicet ab æstu interiore temperies, donec respiciat, et videat *Dominus de cœlis*, donec utique misereatur, et approbet conversionem nostram Dominus per imitationem cœlestis conversationis.

VERS. 51. — « Oculus meus deprædatus est animam **256** meam in cunctis filiabus urbis meæ. » Ain, interpretatur *oculus*. Et quis est *oculus*, nisi ipsa eadem intentio, quæ animam deprædat, dum cuncta quæ bene exercere aliquando videtur, per sui prævaricationem subtrahit, dum laudes for-

sticas audiatur? Sed hoc non sit nisi *in filiabus A* *unib[us] suæ*, in molitie videlicet habitum conscientiae nostræ.

SADE,

VERS. 52. — « Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis. » *Sade*, dicitur *justitia*, quæ tamen *justitia* non alia mihi videtur quam quod justo Dei iudicio cuique etiam in præsentí ad meritum retribuitur. Unde quasi avem ab inimicis se *venatione* captum queritur, quia per levitatem, quæ in avi figuratur, *gratis* et sine omni fructu ab his qui non nisi carnalia querunt, vanis favoribus irritatur. Et recte inimicos nominat, quos in sui beatificatione, juxta prophetam, deceptiores probat (*Isg. III, 12*).

VERS. 53. — « Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me. » In *lacum vita* labitur, cum in labyrinthum inexpedibilem statim nos ter inclinatur. Lapis superponitur, cum mens obduratio cogitationi in insima mersæ adducitur. Unde psalmus; « Non absorbeat, inquit, me profundum, neque urgeat super me puteus os suum (*Psal. LXVIII, 46*), » Quod illuc urgere, hæc hic *lapidem* superponere.

VERS. 54. — « Inundaverunt aquæ super caput meum. Dixi : Perii, » *Aqua super caput* inundant, cum fluxus carnalium voluptatum ultra quam mens capere possit, sese ei accumulant. Unde et periisse se dicit, quia quossum evadere valeat nescit.

COPIA.

VERS. 55. — « Invocavi nomen tuum, Domine, de lacu novissimo. » *Coph, vocatio*. Vocamus autem, cum inter molestias interiores ad divinum recurrere oraculum rationaliter admonemur. *Invocavi nomen tuum*, Domine, non est aliud quam De profundis clamavi ad te (*Psal. CXXIX, 1*). Quod enim de profundis, hoc de lacu novissimo.

VERS. 56. — « Vocem meam audisti, ne avertas aurem tuam a singulu meo et clamoribus, » *Vox de lacu novissimo* clamantis auditur, cum rugitus interior de statu pene desperabili in divinas aures admittitur. Audire autem Dei, est concupiscentiam spiritus adversus carnem vel ad modicum sublyare. Singultus est, cum mens prius timoris anxietate quatitur; clamor vero, cum vehementia fervide compunctionis attollitur. Ab his Dei auris non averitur, cum ejus aspirationis nutrimento utrumque fulciatur.

VERS. 57. — « Appropinquasti in die quando invocavi te. Dixisti : Ne timeas. » Quod est dicere : Cum lacus mihi tenebrasceret, tu diem interni lumen tua propinquitate donasti, nec dixisti : Ne clames, sed potius : Ne timeas, ut quod timore conceperis, amore exhibeas.

RES.

VERS. 58. — « Judicasti, Domine, causam animæ meæ, Redemptor vitæ meæ, » *Res*, dicitur primatus. Nec id injuria. Post divinam enim exaudi-

tionem redit rationi sui quod amiserat arbitrii principatus. Judicat *causam animæ nostræ* Dominus, cum discernit commissiones carnis et spiritus. Unde *Redemptor vitæ nostræ* dicitur, quia motus rationis, sine quibus non vivitur, a veteribus eximere ærumnis misericorditer dignatur.

VERS. 59. — « Vidisti, Domine, iniquitatem adversum me : judica iudicium meum. » *Videt* Dominus iniquitatem adversum nos, cum videre nos facit stimulus adversus spiritum superequitare corporeos. *Judicium nostrum* judicat, cum intellectualitatem ad universa discernendum suo illapsu illuminat.

VERS. 60. — « Vidisti omnem furorem universas cogitationes eorum adversum me. » *Furor*Job. XXXIX, 7). *Cogitationes eorum*, ea sunt quæ mensis obtutibus omnimoda imaginatione coagulant. *Cogito* enim frequenter a cogo, cogis, nil aliud quam coadunare est. Unde illud, « coge, inquit, concilium (*Isa. XVI, 3*). » Has, inquam, cogitationes Deus videi, cum nobis acuminat ad id providendum discretiones.

SIN.

VERS. 61. — « Audisti opprobria eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me. » *Sin*, dicitur super vulnus. Et morale, est ut cataplasma vulneri imponatur. Quod non aliud est quam quod sequitur. Semper amatur in quo ex deliberatione peccatur, et ideo probro minus imputatur. *Eorum ergo* Deus *opprobria* audit, cum quam sint probrosa et pudenda ex plenitudine penitentiarum intelligi facit. Notandum repetit quod in superiori dictum fuerat yesu, et forsitan non abs re. *Omnes cogitationes eorum adversum nos*, quia quo magis nos eorum puduerit, et quo major contra haec eadem erit nostra rebellio, tanto aciores assultus experiemur internos.

VERS. 62. — « Labia insurgentia mihi, et meditationes eorum adversum me tota die. » *Insurgentia labia*, nil aliud sunt quam emergentia suggestionum susurra. Mutæ enim tentationes nil aliud quam verba sunt; quæ, quod alii verbis, ipsæ specierum lenocinio peragunt. *Meditationes eorum retractationes*, vel pctius delectationes esse noscuntur imaginum. Haec sunt tota die, procul dubio assidue.

VERS. 59. — « Sessionem eorum, et resurrectiōnem eorum vide, ego sum psalmus eorum. » *Sessio eorum* est ex diabolica calliditate vitiiorum suorum quietio. Ad tempus enim a tentatione quiescit, ut ex insperato prosternat quod secure aliquandiu yicitare permisit. Porro **257** surrectio eorum, mentium repentina pervasio. Hanc petimus ut Deus videat, discernere videlicet nos faciat, ut dum in aliqua perfectoria pace sopimur, nunquam ad subitum elisi precipitari possimus. Denique fit *psalmus eorum*, cum intentione suggestionis pascitur ex inepta retractatione cordium tentatorum. *Psal-*

mus enim nil aliud est quam quod vulgo dicitur Iadius, qui sine vocis exercitio confacit chordis et manibus. Sieut ergo psalmus aures, sic revolutio cogitationis mulcere dignoscitur, et nutritre malæ spiritualitatis imagines.

THAU.

VERS. 64. — « Redde eis vicem, Domine, juxta opera manuum suarum. » Thau, interpretatur *consummat*. Consummat autem Deus, quorum fluctuationem diutinam certo fine determinat. *Vicem reddit juxta opera*, cum per singulas noctes ad abluendum lectum lacrymarum suggerit lavaera.

VERS. 65. — « Dabis eis scutum cordis laborem tuum. » Labor Dei est, dum vitiis debita vivacitate resistitur. Iste labor scutum cordis efficitur, a quo diaboli spiculum omne recutitur. Hoc pro operum suorum vice eis redditur, ut quo inselenter intraverant, inde digna severitate pellantur.

VERS. 66. — « Persequeris in furore et conteris eos sub cœlis, Domine. » In furore persequuntur, qui integra animadversione ab animo divinitus extricantur. *Sub cœlis quoque conteruntur*, cum sub virtutum jure franguntur. Cœlos virtutes vocat, in quibus solis grataanter Deus mansit.

CAPUT IV.

ALEPH.

VERS. 1. — « Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum? » Aleph, sicut superius, *doctrina* est, cuius solutio in versum poterit pendere sequentem. Quæritur ergo *quomodo aurum obscuretur*, quomodo utique nolitiam Dei, quæ non est nisi amor, et qua nihil pretiosius est, et in qua etiam omnia scienda et gerenda docemur, tantopere in animo a pristina specie extenuatur. *Color optimus* mutatur, cum sinceritas cogitationis avertitur. *Lapides sanctuarii in capite omnium platearum* disperguntur, cum nitidissimæ et perspicaces in omni sancta prudentia rationes, per sæculi voluptates et glorias (hæc enim sunt totius sæcularis intentio prima licentiae) a sua in Deum simplicitate dividuntur.

BETH.

VERS. 2. — « Filii Sion incliti et amici auro primo. Quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli? » Beth, *confusio*. Quis enim justius confunditur quam qui de tanto prelio ad nihil pene redigitur? *Filii Sion incliti*, intellectuales sunt motus masculina virtute liberrimi. *Auro primo* amiciuntur, qui sapientiae divinæ privilegiis adornantur. *In vasa testea* reputantur, cum jam ad fragilia opera devolvuntur. *Opus manuum figuli* sunt, quia auctorem jam habent ex tam perversa conversatione diabolum. Hunc Pharaon ille significat, qui Israelitas in luto et latere et paleis servire cogebat.

GHIMEL.

VERS. 3. — « Sed et lamiæ nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos, filia populi mei crudelis,

A « quasi struthio in deserto. » Ghimel, *retributio*. Meritis enim nostris exigentibus hujusmodi: Casuum infamias pro retributione sortimur. Est ergo dicere: Non solum in terrena studia labuntur, sed et facti *lamiæ* mammam nudant, cum sub specie benignitatis et alios ad eadem quæ ipsi faciunt perpetranda, virosa verborum dulcedine, et feminæ quadam adulstione compellant. *Lamia* enim monstrum est, muliebrem cingulo tenus habens formam. Mammam ergo nudant, cum doctrinam ad ea quæ agunt propaganda promulgant. *Catulos* lactant, cum ad bestiales ritus alios lenocinando attrahant. *Filia populi* hujus *crudelis quasi struthio in deserto*, quia hi, qui superius filii dicebantur, et nunc per morum effeminacionem filiarum vocabulo jam censentur, crudelis sunt, quia quos diabolica suadela gnuerint, sub terrena levitate recondunt. *Struthionis* enim natura, est ova in terra ponere, et ea pulvere adoperia relinquere. Ferro etiam pasci dicitur, nimis quia hujusmodi, ac si cibis, malignitatibus satiantur.

DALETH.

VERS. 4. — « Adhæsit lingua lactentis ad palatum ejus in siti. Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. » Daleth, interpretatur *tabulae*. Qui sunt tabulæ, nisi qui exciso a se internæ plenitudinis robore a virtutis duriæ extenuantur cogitatu et opere? *Lingua ergo lactentis ad palatum ejus in siti* adhæret, cum deficiente aqua sapientiae salutaris locutio ejus, qui monstruoso lacte pascitur ad ejus conformitatem, a quo virulentæ doctrinæ salivas acceperat, se continet. A palato enim saliva digreditur, et lingua palato astringitur, cum verba discipuli doctoris nequitia resculpuntur. *Parvuli panem* petunt, cum innocentiores et pravitate minus imbuti, documentum vitale depositunt, sed dissertores omnino deficiunt.

HE.

VERS. 5. — « Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis, qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercore. » He, dicitur *ista*. Et quæ *ista*, nisi præsentia? *Voluptuose* vescitur 253 qui divinis eloquiis pro præsentî solum gloria delectatur. *Is in viis* interit, quia dum super his quæ ad Deum pertinent, verbum Dei adulterando, favores scilicet requirendo, extra se digreditur, perit. Crocus aurosi coloris est, et redolet. *In croceis* nutritur, qui aut sanctitatis specie, aut sapientiae opinione gloriatur. Hi amplexantur stercore, cum magna de se volentes intelligi, turpi subito aviditate proruunt ad insima, quæ Apostolus arbitratur ut stercore (*Phil. iii, 8*). Huc enim respectat nostra littera.

VAU.

VERS. 6. — « Et major effecta est iniqüitas filiæ populi mei peccato Sodomorum, quæ subversa est in momento, et non ceperunt in ea manus. » Vau, interpretatur *ipse*, procul dubio idem qui *ista*, quæ superius diximus significare *præsentia*; invenit affectare. *Hujus filiæ populi peccato Sodomo-*

rum major iniquitas efficitur, quia quantum argenti pondus a pondere plumbi distat, tantum peccata simplicium et hebetum a peccato eorum qui voluptuose vescuntur, et nutriuntur in croceis, differre constat. Sodoma enim interpretatur pecus silens. Et quid pecus nisi ingenita fatuitas, cuius ingenii nulla vox est? Quae etiam Sodoma subvertitur in momento, quia subvertibilis est, et prona casui, si sit qui impetum quovis modo. Et non capiunt in ea manus, quia quocunque tali menti sese intulerit, gratanter admittitur turpe opus. Manus quoque in ea non capiunt, dum plusquam possilitas agendi sustineat, facere appetunt.

ZAIN.

VERS. 7. — « Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, saphiro pulchriores. » Zain, *alimentum mundi*. Et a quibus magis alitur mundus quam a filiis Sion inclytis, qui amiciuntur auro primo? Hos ergo exprimendo prosequitur. Nazaræus interpretatur sanctus. Quasi diceret: Illi, qui quondam sanctitatis munditia florulent erant, (hæc enim tria Nazaræus sonat) per appetitum cœlestis gloriæ candidiores sunt nive, hæc enim cœlitus labitur; per simplicis innocentiam actionis nitidiores lacte, quod ex carne nascitur; per tolerantiam corporeæ titillationis, rubicundiores ebore antiquo, id est, ipsis incentivis suis examinationes aliquo veteri sancto. Elephas enim, unde ebur, frigidæ naturæ est. Saphiro denique pulchriores, his videlicet multis, quorum in cœlis conversatio esse dicitur (*Phil. iii, 20*), digniores; saphirus enim ethereæ speciei est.

HETH.

VERS. 8. — « Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis; adhæsit cutis eorum ossibus, aruit, et facta est quasi lignum. » Heth, *vita*. Si superbia, qua cadimus, ruina sua mortem parit, humilitas, qua vere levamur, vitam munit. Unde facies eorum super carbones denigratur, cum tota eorum speciositas plusquam eorum qui peccato extinti peccatores æstinentur, in sui ipsorum consideratione vilipendenda putatur. Inde est quod comæ sponsi quasi corvus nigræ dicuntur (*Cant. v, 41*). In plateis non sunt cogniti, quia in latis et spatiis hujus sæculi sollicitudinibus non sunt visi. Cutis eorum ossibus adhæsit, quia affectualitas, et ipsa etiam sensualitatis facilitas indivisibiliter se fortitudini rationis adjunxit. Arrexit, cum ab omni fluxu lasciviae inanescit; et quasi lignum fit, cum ad impassibilitatis duritiam coalescit.

TETH.

VERS. 9. — « Melius fuit occisis gladio quam interfectis fame, quoniam isti extabuerunt consumpti ab sterilitate terræ. » Teth, dicitur exclusio. Melius est occisis gladio, quam interfectis fame, quia levius est occidere sine deliberatione aliqua lapsu peccati subitaneo quam defecta pedetentim lentescere diurno. Isti enim extabuerunt consumpti ab sterili-

A tate terræ, quia vitiorum putoribus sunt addicti pro incultibilitate et longa incuria mentis suæ. Unde merito a prædictorum isti; juxta sensum præmissæ litteræ, sorte excluduntur, quos cordis non terreni sed lapidei feracitas nulla consequitur.

JOD.

VERS. 10. — « Manus mulierum misericordium coextinxerunt filios suos, facti sunt cibus earum in contritionem filiæ populi mei. » Jod, *desolatio* est. Et quid magis desolatur quam quod Deo hospite vacuatur? Manus mulierum misericordium filios suos coquunt, cum opera ejuratorum hominum, nihil scilicet intellectualis tenoris habentium, eos, quos ad sui exempla contraxerint, ad sui ipsorum conformitates igne subdolæ persuasionis emolliunt. Mulieres B et ironice misericordes vocantur, quia hinc lenociniorum mollitie fallunt, et illinc sub colore benignitatis imo quasi consulendi se ingerunt. Cibus earum fiunt, dum eos sibi incorporare contendunt. Et exinde filia populi conteritur, dum non rationis filius, qui, juxta Apocalypsim, ad thronum Dei perducitur (*Apoc. xn, 5*), sed vulgaritatis intimæ instabilis filia indesinenter obruitur.

CAPH.

VERS. 11. — « Complevit Dominus furem suum, effudit iram indignationis suæ, et succedit ignem in Sion, et devoravit fundamenta ejus. » Caph, interpretatur operatio. Quæ operatio non nisi præmissæ iniquitatis quidam effectus dicitur, sicut ex peccato peccati pœna efficitur. Unde furem suum Dominus compleat, ut qui peccato irascebatur, ex furore jam sententiam pœnæ irroget. Iram indignationis suæ effundit, cum temptationis miseram conscientiam ludibriis exponit. **259** Ignem in Sion succedit, cum carnis petulantæ flammæ in mente, quæ Deum speculari consueverat, ingeri Deus sinit. Fundamenta ejus devorat, cum subsistentiam totius bonæ intentionis absunit et abrogat.

LAMED.

VERS. 12. — « Non crediderunt reges terræ et universi habitatores quoniam ingredieretur hostis et inimicus per portas Jerusalem. » Lamed, dicitur cor servitutis. Cor servitutis intelligitur intelligentia, quæ non ex ratione, quæ imperat, sed ex D sensualitate, quæ servit, habetur. Reges terræ sunt rationales motus, qui omnia nostra terrena disponunt. Terræ habitatores, membra sunt nostra super terram, vel qualibet corporeæ habitudines. Hi non credunt quoniam per portas Jerusalem hostis et inimicus ingrediatur, quia, ex veterementis quiete jam desides non arbitrabantur quod per sensualitates visioni pacis quondam dedicatas, hostis antiquus, et post eum inimicitia naturalis appetitus suggestere quidpiam attenaret.

MEM.

VERS. 15. — « Propter peccata prophetarum ejus et iniquitates sacerdotum, qui effuderunt in medio ejus sanguinem justorum. » Mem, *viscera*. Et quid sunt viscera, nisi ipsa cogitationum intentio,

quæ, sicut viscera in corpore, ita sub cogitationibus latet in mente? Unde et Apostolus sanctum Spiritum vocat cogitationum discretorem et intentionem (*Hebr. iv, 42*). Pœnæ ergo interioris intentio, *peccata sunt prophetarum, et iniquitates sacerdotum*. *Sacerdotum*, id est rationalium motuum, qui nos salubriter ducitare debuerant, iniquitas est, quod inter impetum carnis et spiritus non æque judicant. *Prophetarum*-vero, id est providentiarum, *peccata sunt*, quod sibi non futuri sæculi pœnas aut præmia prospiciunt, sed quælibet, quæ fortuitu suboriri queant, sibi in præsenti fastuosa promittunt. Hi sanguinem justorum in medio ejus effundunt, cum ea quæ intra se naturaliter justitiae convenire potuerant, in peccata convertunt.

NUN.

VERS. 14. — « Erraverunt cæci in plateis, polluti sunt sanguine. — Cumque non possent, tenuerunt lacinias suas. » Nun, dicitur *pascua eorum*. *Pascua eorum* sunt quidquid in mundo eis suppetit curarum. Unde errant cæci in plateis, quia sub nullo discretionis lumine sæcularibus se inspersere negotiis. *Sanguine* polluuntur, cum inter ea nulla non contagione criminis inficiuntur. Cumque eis peccare non suppetit, *lacinias suas* ténent, quia nunquam esse absque peccandi intentionibus sustinent. Sicut enim lacerna laciniis, sic cura forastica innectitur intentionibus pravis.

SAMECH.

VERS. 15. — « Recedite, polluti, clamaverunt eis : Recedite, abite, nolite tangere. Jurgati quippe sunt, et commoti dixerunt inter gentes : Non addet ultra ut inhabitet in eis. » Samech, dicitur audi. Plane petuntur ut audiant, quibus sanguine pollutis clamatur ut a sua pollutione recedant. Sunt autem qui clamant aut divina verba, quæ intonant, aut intellectualites, quæ quod improbe fit naturaliter objurgant. Recedunt si a perversa exsecutione se subtrahunt, abeunt si ab intentionum vanitatibus resipiscunt. Tangere yetantur, cum affectum illo non intorquere jubentur. *Jurgati sunt*, qui ex divini perceptione eloquii contra suam recordiam rixas in animo conceperunt. Commoventur, cum in ipsa sua disceptatione turbantur. Unde ad studia veterana mox reflexi dicuntur, id est proponunt, quod inter gentes eos non inhabitet, possessas videlicet semel a tot criminibus mentes nequaquam Deus ulterius mansurus intret.

PHE.

VERS. 16. — « Facies Domini divisit eos, non addet ut respiciat eos, facies sacerdotum non erubuerunt, neque senum miserti sunt. » Phe, interpretatur os. Os autem nil aliud est quam ipsa quæ sibi jungitur *Dei facies*. *Facies*, inquit *Domini divisit eos*, quia dum in illa interiori contentione istinc pœnitentiæ lacrymas, illinc mundiales lascivias sua sibi in mente præsculpunt, quasi ante superni Judicis se ora constituunt, et sanctæ conversationis difficultate perspecta, quasi ab ore Dei ad proposita laxiora se

A referunt. Et quia ex deliberatione sic ad peccata feruntur, nequaquam addit Deus ut per illationem pœnitudinis respectentur. *Facies sacerdotum non erubuerunt*, cum rationi cum Deo se monenti imprudenter restiterunt. *Neque senum miserti sunt*, cum maturo aliquoties statui, et peccata fastidienti incentiva etiam peccandi obtulerunt.

AIN.

VERS. 17. — « Cum adhuc subsisteremus, defecunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum; cum respiceremus attenti ad gentem, quæ salvare nos non poterat. » Ain, dicitur *fons*, vel *oculus*. In fonte vel oculo, itidem intentio accipitur, de qua emergunt cuncta quæ mente concipimus. Unde cum

B adhuc subsistimus, id est post Dei desertionem cum pro sola sæculi honestate a criminibus nos contineare disponimus, *oculi nostri ad auxilium nostrum vanum* deficiunt, cum intentiones nostræ fragili subsidio innisæ subito emarcescunt. Brevi enim se continet, non Deus, sed Ægyptus auxilium præbet, imo manum innitentis sibi perforat, quæ non solum salvare non potest, sed ipsum suum opus coram Deo imprudenter addemnat. Sed videndum, in his duobus posterioribus 260 alphabetis, quiddam quod a prioribus discrepat, et certum utique quod non abs re fiat. Duo nempe characteres in his ulterioribus *Phe* scilicet, et *Ain* præposteriorantur, quæ in prioribus *Ain* videlicet ante *Phe* ordinate locantur. Et dixisse me recolo quod in hac lamentatione quaterna quatuor peccandi portendantur genera. Porro in duobus, penultimo utique et ultimo, consensus intelligitur ac operatio, sicut in duabus prioribus suggestio et delectatio.

In primis igitur *Ain* ante *Phe* ponitur, ut per hoc innuat quia in suggestione et delectatione mens suum ordinem non excedat, dum intentio qualunque opus ipsius delectatiunculae præcedere videatur. At postquam consensus et operatio in mente successerint, ibi oculus pravæ providentiae cessim vadit, quia mens universa in externos affectus evadit. Quid enim ibi facit intentio, ubi ipsa postposita jam sævit actio? Consensus plane quædam exhibitionis est portio, quod habes ex Evangelio de juvene extra portam elato (*Luc. vii, 12*). Est ergo in consensu et opere justa ordinis litterarum mutatio, ut ibi nimirum subsidat intentio, quo operis mens universa se præmisit in studio. Porro triplicitas quæ in tercio alphabeto præponitur characterum, nil aliud est quam instructio sacri eloquii ad munimen cogitationis, locutionis et opérum; hæc enim necessaria est triformiter ad restrictionem lapsuum. Sicut enim verecundia ante casum utilis est, post casum vero sanctæ confessionis obstrusio est, sic intentio ante peccatum multa circumspecionum cura indiget, postquam vero in perversum transit opus, deses et pene nulla remanet, quia quo intendat, postquam satis suæ fecerit voluntati, non habet.

SADB.

VERS. 18. — « Lubricaverunt vestigia nostra in itinere platearum nostrarum, appropinquavit finis nostre, completi sunt dies nostri, quia venit finis noster. » Sade, *justitia*; quæ refertur, sicut superius, ad justa Dei judicia. Qui respexerant *aa gentem*, id est ad humanæ circumspectionis astutiam, quæ eos salvare non poterat, modo lubricasse *vestigia sua in itinere platearum* dicunt, cum labefactari affectiones suas per sollicitudinem sæculi disquisitiones attendunt. Finis eorum appropinquat, cum peccatum consummatur in opere, quod animus destinat. Dies eorum compleuntur cum virtutes consumuntur. Et hoc, quia venit finis omnimodæ scilicet mentium destitutionis.

COPH.

VERS. 19. — « Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cœli; super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis. » Coph, *conclusio*. Plane concludimus, cum vitiorum frequentia coangustamur. Unde *velociores aquilis cœli persecutores nostri* sunt, cum carnis incentiva, quæ nobis naturaliter incumbunt, ex ipso consuetudinis usu, ipsis etiam dæmonibus rabidiora sunt. Aquilæ enim pro sua rapacitate id significant. *Super montes nos persecuntur*, cum in ipsa superbia nostra nos demoliuntur. In deserto insidianter, cum nos a Deo desertos ob nostra facinora aucupantur.

RES.

VERS. 20. — « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris. Cui diximus: « In umbra tua vivemus in gentibus. » Res, dicitur spiritus. Spiritus autem oris nostri, intelligentia est cordis nostri. Os enim pro corde ponitur, ut est: « Os justi meditabitur sapientiam (Psal. xxxvi, 50); et: « Voluntaria oris mei beneplacita fac (Psal. cxviii, 408). » Iesse. *Spiritus Christus Dominus dicitur*, quia et unigeniti a Deo ei specialiter attinet, et dominari eum non minus decet. *Is in nostris peccatis capit*ur, cum eorum superveniente servitio ab arbitrio sui libertate privatur. *Cui dicimus*, id est, ascribimus quod sub umbra ejus vivere possimus in gentibus, quod videlicet sub imagine rationis, non in azymis sinceritatis, sœculari videlicet illa, de qua supra diximus, cautela nos inter vita palliare queamus.

SIN.

VERS. 21. — « Gaude et lætare, filia Edom, quæ habitas in terra Hus. Ad te quoque perveniet calix, inebriaberis, atque inudaberis. » Sin, dicitur vita. Gaudere ergo et lætari filia Edom præcipitur, dum terrena mens in præputio, et carnis suæ sepulta delictis viciniora salutis offendit, et ad vitam respirandi corporis et animæ, pro quo utroque gaudere et lætari jubetur, causas incidit, cum veniens ad Babylonem ibi liberari incipit. Edom enim terrenus dicitur. *Edom autem filia affectio* est carnali mente progenita, hæc habitat in terra Hus, quæ interpretatur *festina*, ac peccatum utique præ-

A propera: Non enim invenitur ab Apostolo in hac terra, id est carne bonum (Rom. vii, 18). Ad hanc quoque pervenit *calix*, quia sicut rationem, ita et affectum ex pudore peccati sententia bonæ respirationis intercipit. Inebriatur, cum a veterum malorum conscientia et consuetudine absentatur. Nudatur, cum piæ confessionis veritate retegitur.

THAU.

VERS. 22. — « Completa est iniquitas tua; filia Sion, non addet ultra ut transmigret te. Visitavit iniquitatem tuam, filia Edom, discooperuit peccata tua. » Thau, interpretatur *erravit*, vel *consummavit*. Error enim vere consummatur, cum ipse etiam affectus, qui ad malum proclivior est, de suo errore suffunditur. Cum ergo affectus, *filia Sion* nimirum, intellectualitatem non transmigrat, id est a recto statu non distrahit, iniquitati profecto ejus finem indit. *Iniquitatem ejus filia Edom visitat*,²⁶¹ cum ex eo quod interiores metus non æque adjudicat, etiam fastidium carnalis appetitus valde insimulat. Nisi enim fastidiret peccata sua, et illius non discooperiret.

ORATIO JEREMIAE PROPHETÆ.

VERS. 1. — « Recordare, Domine, quid acciderit nobis, intuere et respice opprobrium nostrum. » Recordatur Deus quid nobis acciderit, cum lapsum nostrorum recordari nos facit. *Opprobrium nostrum intuetur*, cum illud, quæ majus nihil est, defectum nostrum a Deo perpendere aut dolere hortatur. C Unde et septem mulieres in Isaia: « Aufer, inquiunt, opprobrium nostrum (Isai. iv, 1). » (VERS. 2). « Hæreditas nostra versa est ad alienos, domus nostræ ad extraneos. » *Hæreditas nostra*, corpora nostra sunt, quæ mitibus sub specie terre in possessionem promissa sunt. Hæc ad alienos vertitur, cum vitium quodlibet ea abutitur. *Domus nostræ* ad extraneos vertuntur, cum nostræ conscientiae ad eos, qui nihil juri in nobis, nisi ex nostra proditione habent, scilicet dæmones, intorquentur.

VERS. 3. — « Pupilli facti sumus absque patre, matres nostræ quasi viduae. » *Absque patre* sumus, qui diabolum, qui secundum veram essentiam esse desiit, patrem habuimus. De ipso enim legitur: « Habitent in tabernaculo ejus socii ejus, qui non est (Job. xviii, 45). » *Matres nostræ quasi viduae*, Deo, qui vere solus est, carentes conjugé.

VERS. 4. — « Aquam nostram pecunia bibimus, et ligna nostra pretio comparavimus. » *Aquam suam pecunia* bibit, qui vapidum statum suum, et spiritualis vini calore alienum impensa pecunia soliditate coemit. *Pecunia enim a pecoribus dicta est*, quia de pecorum fieri solebat aergoribus. *Ligna nostra pretio* comparavimus, cum insensibilitatem, et merubidos animi et corporis habilius dato pretio totius rationalitatis acquirimus.

VERS. 5. — « Cervicibus minabamur, lassis non dabatur requies. » *Cervice* minatur, cui superbia dominatur. *Cervicosos enim superbos dicimus*. *Las-*

sis requies non datur, cum laborantibus, juxta Evan-
gelium, et oneratis refectio internæ requiei nullā
conceditur (Matth. xi, 28).

VERS. 6. — « *Ægypto dedimus manum, et Assyriis, ut saturaremur pane.* » *Ægypto dāt mānum,*
qui mūndo attribuit opérationis suā studium. Assyriis idēm dāt, qui cūrialitātes, et nōmīna vāna sibi
conciliat; hoc enim Assūr, qui aūla dicitur, ex hominorū aulicorum fasce designat. Et hoc sit, ut pāne saturēntur, terrena videlicet ad tempus jocunditatē lātentur.

VERS. 7. — « *Pātres nostri peccaverūnt, et nōn sunt; et nos iniquitātes eōrum portavimus.* » *Pātres nostri sunt, quorū imitamūr exempla, qui peccānt, et ideo nōn sunt, quia a vera extérminantur essentia. Nōs iniquitātes eōrum portamūs, quia gravi ultiōne ferimūr, qui nequaquam peccati alieni pōena corrīgimūr.* « *Septiēs enim ultio dabitur de ē Cain, de Lāmēch vero septuagies septiēs (Gen. iv, 24).* » (VERS. 8) « *Servi dōminati sunt nostri, et nōn fuit qui redimeret de manu eorum.* » *Servi vitia sunt, si causa pro effectu ponatur, quia servos nos faciunt. Qui enim facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34).* » *Non fuit qui redimeret de manu eorum, quia verum esse non habuit, et quasi Dei intra se subsistentia caruit intellectualitas, quae liberos exinde facerē non potuit.*

VERS. 9. — « *In manib⁹ nostris afferebam⁹ pānem nobis, a facie gladii in deserto.* » *In manib⁹ nostris pānem nobis afferimus, cum ex opērū nostrorum studiis pabulum nobis alicujus mūndatē prosperitatis exigimus. Et hoc a facie gladii in deserto, id est urgente necessitate peccati, in quo ejus refectione subtracta deserimur a Domino. Gladius enim peccatum est.*

VERS. 10. — « *Pellis nostra quasi clibanus ekusta est a facie tempestatis famis.* » *Pellis nostra affec-
 tus noster est, quod sicut cāuis in corpore, citius
 lēdatur in mente. De multis enim malis afficiimūr,
 quae voluntate horrescimas, sic enim hæc dūo di-
 scernimūs, quia et bona ex ratione volumūs, de quib⁹
 non afficiimūr. Hæc pellis quasi clibanus extir-
 tur, tanto furiosus ardens quanto in morem clibanū magis occluditur. A facie tempestatis famis exuritur, cum ab instantia internæ intemperiei, quae famam verbi Dei parturit, conflagratur.*

VERS. 11. — « *Mulieres in Sion humiliaverūnt, et virgines in civitatib⁹ Juda.* » *Mulieres in Sion humiliant, cum ubi bonæ voluntatis aliqua fecunditas arridebat, status conscientiæ subjungant. Virgines in civitatib⁹ Juda pariter humiliantur, cum illa, quæ post peccatum sola resideret medicina, confessio scilicet, intra conceptacula mentis, sterilitate damnatur.*

VERS. 12. — « *Principes manu suspensi sunt, facies ſenū non erubuerunt.* » *Principes manu suspenduntur, cum sensualitates nostræ a concupiscentiæ carnalis effectu, non desiderio, sed inopia possibilitatis arcentur. Facies secum non crubescunt,*

A cum maturiores animi habitus, qui aliquoties pudoratius sentiunt, sensuum levitates irrumpunt. Facies autem pro præsentia vel cognitione in Scripturis soletere accipi nulli dubium est.

VERS. 13. — « *Adolescentibus impie abusi sunt, et pueri in ligno corrueunt.* » *Tunc adolescentes, cum ad aliquot mentis robur excrescimus. Sed hac adolescentia impudice abutimur, cum bonarum artium valetudinem in contrarias 262 fortitudines commutamus. Quod saepius experimur, dum quos perspicaces olim Deo cognovimus, astutiores sēculo impudentissime jam videmus. Pueri in ligno corrueunt, cum hi, qui nihil virium et subtilitatis attingerant, nimio flagitorum usu impudentiae et insensibilitati sese addicunt.*

B VERS. 14. — « *Senes de portis defecerunt, juvenes de choro psallentium.* » *Senes de portis deficiunt, cum intellectualites quibus descriptio est insita animorum, in interni examinis censura succumbunt. In portis enim urbium exerceri solebat reipublicæ solemine judicium. Juvenes de choro psallentium pereunt, cum vivaces soleritatem a bene agendi unanimitate desciscunt.*

VERS. 15. — « *Defecit gaudium cordis nostri, versūs est in luctum chorus noster.* » *Gaudium cordis nostri deficit, cum testimonium conscientiæ, quod est gloria nostra (II Cor. i, 12), in nobis obseruitur. Chorus noster in luctum vertitur, tamen benevolentia animi sili concors operibus luctu dignis involvitur.*

C VERS. 16. — « *Cecidit corona capitis nostri. Vae nobis, quia peccavimus!* » *Corona capitis nostri cadit, cum totius nosiri p̄mili spes, si quia quondam bona fecimus, manescit. Victorib⁹ enim antiquis corona dabatur, sed victoria nulla est, quæ defecit cassata est.*

D VERS. 17, 48. — « *Propterea mœstum factum est in dolorē cor nostrum, ideo contenebrati sunt oculi nostri. Propter montem Sion quia disperit, vulpes ambulaverunt in eo.* » *Quod est dicere? Quia a corona desistimus, et ad vae ob peccata devenimus, propterea mœstiam ex quolidiani casus mordaci suspicione incurrimus, ideo ad alicujus futuri boni prognosticum exspectationes nostræ cœcutiunt, dum se pii meriti spes nullæ objiciunt. Et hoc fit propter montem Sion, quia disperit, propter excellentiam videlicet, quavolim inibuta mens fuerat divinæ speculationis, quæ propter ingrūentia mēnī vitia oblitterari commeruit. Sion enim in speculām vertitur. In hoc monte vulpes ambulant, quia istam perfunctoriam sanctitatem dæmonum calliditatem et tenebrarum facta conculeant. Animal enim subdolum est, et quod cuniculis delectetur.*

VERS. 19. — « *Tu autem, Domine, in æternum permanes, solium tuum in generatione et generationem.* » *Ac si dicat: Horum momentanea sanctitas evanui, sed tu, id est tu, tibi videlicet incorporati, non temporarie, sed æternaliter tibi obsecundare deliberant, et hi, quibus ac si in solio præsidere*

et regnare dignaris, non solum in hac, qua tibi na- scuntur præsentí generatione, sed etiam in illa hujus sæculi subsecutiva regeneratione, famulatum perpetuant.

VERS. 20. — « Quare in perpetuum oblivisceris nostri, derelinques nos in longitudinem dierum? » Si tu, inquit, tuis hæc impertiris electis, ut hic et in posterum tui eis indivisibilitatem largiaris, nos, quos a te desipere vides; et resipiscere facere potes; quare hic perpetuum tibi serviendi affectum, et illuc diuturnitatem inexplebilis lucis auferas? Vox est eorum qui de sua salute hæsitant.

VERS. 21. — « Converte nos, Domine, ad te, et convertemur, innova dies nostros sicut a principio. » Certe, inquit, si tu gratiam conversionis nobis inspirares, procul dubio nil possemus nisi ad te sicut et illi converti. *Innova ergo dies nostros sicut a principio*, id est eam claritatem pii desiderii, quæ jam deambulacra vulpium facta est, in nobis repara, ut fas sit redire ad dulcedinis atque lætitiae

A quondam expertæ principia. Sed tu perbstinatio nem nos repellis, et te iratum irremediabiliter ostendis.

Quoniam tandem emenso pertimescendi laboris opusculo per immensas mysteriorum voragini sermo noster enatavit, securissimo ausu dicam quia, in tam horrendi transmissione sali, solum Deum remigem et nauclerum habuerim. Testor enim ipsum, intra cujus portus anchoram meæ intentionis appulerim, quod ab ipso exordio totius hujus stadii in tantum ingenii mei acumen hebuerit quoties aciem animi ad hæc vestiganda tetenderim: ut nisi ad ipsum, cujus vultus lumen cordi nostro insignitur. Jacrimabiliter respectarem (quippe qui bona conscientia id me arripuisse cognoscerem) cum magna procul dubio ab eo quod cœperam confusione deserterem. Sed infinitas super hac experientia, Deus, grates, qui sic nos tuó munere imbuīs, ut nos nullo modo lateat quid ex te, quid sapiamus ex nobis.

EPÍLOGUS.

Quoniam ergo hujus æstuantissimi freti qualecumque Deo ductore portum attigimus, ad te (18) tandem in quo totius sinceritatis iudicium præemovere non ambigo, quasi in solidissimo littore commercia nostra, magnis cordis et corporis coempta sudoribus, magister reverende, deponimus. Nec enim te improvide eligimus hujus nostræ supellectilis appretiatorem, immo vigilantissimum discussorem, cui prorsus insolitum scio, sine ornamodæ aequitatis intuitu censoria quempiam jaculari sententia, cuius nimirum operis gressus indesinenter præcurrere consuevit intellectualis consilii palpebra. Non absurde, inquam, tuis præsens opusculum disquisitionibus appulisse decreverim, præsertim cum indubitanter agnoverim neminem super interioris hominis statu in cunctis nobis contiguis regionibus majorem discretionis obtinuisse viam. Nec id injuria. Quid enim spirituale nescias, cum in hujus examinatione te indesinenter exerceas? In his tractatibus noctem diei continuas, in hujus contemplationis radio, totius interni habitus delectatione conspiras. Quod si ad animales, quorum copia est

infinita, magistros, et qui suis dignoscuntur sensuallitatibus irretiti, aliqua spiritualiter sensa proponebam, studium plane meum eorum lentitudine considerata gravissime examinarem.

Ad te igitur, qui spiritualiter cuncta examinas et a nemine judicaris, securus intendo, quia ad liquidum universa, et his majora non penetrare non poteris; cum nihil sit aliud quam divinum et spirituale quod vivis. Si qua ergo istic corrigenda perpendis, consilio cum Scripturis, quarum tibi non infrequens usus exstat, communicato, nequaquam corrigere dedigneris, sciens indubie quia non ingratum me ullo modo repcries, si qua inibi oblitteranda, vel potius immutanda notaveris. Cæterum ad litteram nihil me dixisse nolo mireris, quia quod B. Hieronymus satis superque elucidasse in promptu est, id ipsum repetendo schedulas implere supervacaneum procul dubio mihi est. Quæ ergo pro captu meo, et Deo, ut credo, indigno peccatori aspirante, bona intentione peregisse me memini, non tantum tua lectione quam oratione firmando et auctorizanda transmisi.

(18) S. Norbertum alloquitur Auctor.